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"Тридцать спиц соединены одной осью,

но именно пустота между ними

составляет суть колеса.

Горшок лепят из глины, но именно пустота в

нем составляет суть горшка.

Дом строится из стен с окнами и дверями,

но именно пустота в нем составляет суть

дома.

Общий принцип: материальное ― полезно,

нематериальное ― суть бытия" [29, С.16].

(Дао дэ дзин. Лао Цзы)

ВВЕДЕНИЕ

Музей неотделим от зрителя. Но, будучи зрителем, всегда ли мы готовы

получить информацию, заложенную в экспозиции и можем легко ее распознать?

Что происходит, когда появляется разрыв в коммуникации между человеком и

музеем? Возникает неприятие основного посыла музейной экспозиции.

Важными составляющими в процессе коммуникации человека и музея

являются выставочный дизайн и свойства самой архитектурной среды. Когда идея

выставки не находит отклика у зрителей, зачастую, причину этого стоит искать

или в способах подачи экспозиционного материала, или в «неправильной

атмосфере» пространственной среды. Краеведческий музей, в большинстве

случаев создаваемый на общественных началах, не всегда использует все

возможности современного дизайна и «говорит» на языке прошлого. В тоже

время краеведческий музей ― важное звено в сохранении и передаче

исторической и социальной памяти поколений, культурной идентификации.
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Спектр функций музейной институции в настоящее время широк, она

является досуговой, научно-исследовательской и образовательной организацией.

Также значительные изменения происходят в области потребления и

репрезентации информации, быстро совершенствуются способы сохранения и

передачи данных, что ведет к трансформации современной предметно-

пространственной среды.

Изучение и решение вопросов модернизации выставочных пространств,

сохраняющих и транслирующих память места, является необходимым и

своевременным шагом в архитектурно-дизайнерской деятельности.

Экспозиционная тема широко исследуется со стороны музеологии, но

теоретические работы с позиций средового дизайна немногочисленны.

В рамки данного исследования включены музеи, являющиеся по профилю

краеведческими и находящиеся в населенном пункте1 с численностью населения

до50 тыс. жителей2.

Малые краеведческие музеи (м.к.м.). Именно м.к.м. малых населенных

пунктов являются основным местом культурного притяжения, сохранения памяти

и традиций и могут служить драйвером развития туризма в регионе.

В процессе изучения деятельности краеведческих музеев выявлены

следующие проблемы (Рисунок 1):

• удаленность многих музеев от крупных городских центров;

• устаревшее, отсутствующее оборудование;

1"Населенный пункт — часть территории России, имеющая наименование, сосредоточенную застройку и

служащая местом проживания людей, подразделяемая на городские и сельские населенные пункты". [ Понятие и

виды населенных пунктов в Российской Федерации. — [Электронный ресурс] — URL:https://helpiks.org/6-

31842.html (Дата обращения 09.04.19)]
2"Градостроительный кодекс РФ (ч. 3ст. 5) в зависимости от численности населения подразделяет все города на:

сверхкрупные (свыше 3 млн. чел.); крупнейшие (от 1 млн. до 3 млн. чел.); крупные (от 250 тыс. до 1 млн. чел.);

большие (от 100 до 250 тыс. чел.); средние (от 50 до 100 тыс. чел.); малые города и поселки (до 50 тыс. чел.)".

[Энциклопедический словарь"Конституционное право России"//В. И. Червонюк, И. В. Калинский, Г. И. Иванец. —

М.: Юридическая литература. 2002. — 430 c. С. 243]

6

• нехватка кадров (в особенности художников и дизайнеров);

• недостаточность исследований данной темы со стороны дизайна среды.

В данной работе выдвигается гипотеза, что средовой подход, как

наиболее комплексный, будет эффективен при формировании нового качества

краеведческого музея, вовлечет посетителя в процесс проживания пространства и

лучшего его понимания, даст эмоциональный заряд, подготовит к считыванию

сообщения выставки. Через дизайн процессов, возможен поиск новых

возможностей в коммуникации и технологии взаимодействия со зрителем.

Такой подход наиболее продуктивен для решения дизайнерских задач в

малом краеведческом музее, так как данные учреждения часто не могут

выдвинуть на первый план редкие коллекции или уникальное архитектурное

наследие. В этом случае акцентом может стать актуализация нематериального

наследия региона, его песен, былин, сказок, говора, историй людей через

активное включение посетителей.

Методологическая комплексность средового дизайна состоит во

всестороннем анализе средовой ситуации с позиций культурологии, социологии,

психологии, экологии, философии в процессе проектирования объекта.

Экспозиция сейчас — это совокупность музейных процессов, технологий,

подходов и направлений развития выставочного пространства. Авторы сборника

«Музейное проектирование» отмечают, что «Если вчера проектная логика

«умещалась» в рамках отраслевой профильности, сегодня она все чаще выходит

из «отсека» специфической области академического знания в пространство

нелинейных гипертекстовых связей синтетического знания и гипертекстового

музея» [46, С.8].

Сейчас посетитель не просто наблюдатель, он активный участник

экспозиционного процесса. В музей он приходит по своему желанию, поэтому

качество и комфортность среды — необходимое условие для того, чтобы он

вернулся снова. По этим причинам важно достичь баланса коммуникативности,

технологичности и качества в проектировании выставочной среды. В статье «О

природе музейного проектирования» [46] А.В. Лебедев описывает три основных
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глобальных процесса в управлении музеем: функционирование, воспроизводство

и развитие. Если функционирование и воспроизводство (расширение экспозиции)

составляют стандартное музейное планирование, то развитие отвечает за

качественно новые стороны музейной практики, к которым должен стремиться

каждый музей. Во всех этих процессах проектирование выполняется либо силами

самого музея, либо отдается сторонней профильной организации. От данного

выбора во многом будет зависеть конечный результат.

Малый краеведческий музей (м.к.м.), часто не имеющий возможности

выйти на государственный масштаб развития, осуществляет всю деятельность в

рамках имеющихся ресурсов штатными сотрудниками. В данной ситуации

представляется необходимой и полезной методика, которая могла бы помочь

музейным сотрудникам при решении задач по проектированию экспозиции, в

понимании общего алгоритма действий и привлечения специалистов на тех

этапах, где невозможно выполнение работ своими силами.

Основная цель исследования состоит в формулировке принципов

организации краеведческого музейного комплекса и выставочной экспозиции.

Работа состоит в создании конструктора, который сможет помочь работникам

м.к.м. в ходе модернизации или создания музейной среды. Логика музейного

конструктора — собрать целое и законченное из модулей.

Методика предусматривает не только решение технологической стороны

проектирования, но также формирование образа музеев, каждый их которых

уникален по ряду факторов: расположению, коллекции и тематике.

Рассуждая о методике дизайна выставки хотелось бы обратиться к статье

А.В. Лебедева, где он задает вопрос: «Как научить музейному проектированию?..

можно ли рассматривать музейное проектирование как технологию?.. технология

— это формализованное описание деятельности, включающее набор ресурсов,

инструментов, приемов их использования, и способов организации производства

— необходимое и достаточное для воспроизводства процесса получения

определенных продуктов, предметов, услуг, изменений или любых иных

значимых результатов с заранее заданными параметрами» [46, С.15]. Если
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человек сможет создать по инструкции продукт со похожими параметрами, то это

и есть технология. Но как правильно отмечает А.В. Лебедев «... музей всегда

создается под решение каких-то задач современности, в первую очередь,

социальных и социокультурных. Поэтому говорить об идеальной модели музея

довольно сложно. Понятие стандартов здесь относится, скорее, к качеству

выполнения работ, чем к их содержанию» [46, С.16].

Соглашаясь с замечаниями А.В. Лебедева, данный алгоритм представлен

как обобщенная «картина действий» в ситуации проектирования экспозиции, и в

каждом частном случае технология создания проекта м.к.м. должна учитывать

существующие условия.

Для реализации намеченного видится необходимым выполнение

следующих задач:

• проанализировать международный и отечественный опыт развития музейного

дизайна применительно к трансляции памяти;

• раскрыть социальный, информационный, психологический и технологический

аспекты музейной практики (музей — информация — человек, музей —

эмоция — человек, музей — технология);

• изучить существующие методики дизайн-проектирования;

• разработать методику модернизации краеведческих музеев;

• провести комплексный анализ объекта для апробации методики (Вилегодский

районный краеведческий музей, работа выполняется по заявке в СПбГУ на

исследовательскую работу в формате магистерской диссертации от

администрации МО «Вилегодский муниципальный район»;

• применить разработанную методику преобразования пространства на примере

Вилегодского районного краеведческого музея села Ильинско-Подомское

Архангельской области.

Рассуждая о средовом дизайне, следует пояснить, что рассматривается под

понятием средовой подход. По определению В.Т. Шимко, средообразование
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происходит при гармоничном сочетании «материально-физических,

функционально-прагматических, социальных и эмоционально-художественных»


[…]


Зал археологии и палеонтологии

Рисунок 52. Вилегодский краеведческий музей. Главное здание 2.

Зал природы

134

Рисунок 53. Вилегодский краеведческий музей. Главное здание 2. Чердак

Рисунок 54. Вилегодский краеведческий музей. Главное здание 2. Чердак

135

Рисунок 55. Вилегодская изба. Вид на крыльцо

Рисунок 56. Вилегодская изба. Интерьер
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Рисунок 57. Дом народных ремесел

Рисунок 58. Дом народных ремесел

Зал временных выставок
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Рисунок 59. Дом народных ремесел.

Туристский центр

Рисунок 60. Дом народных ремесел

Мастерская ткачества
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Рисунок 61. Парк поколений (городище). Стена

Рисунок 62. Парк поколений (городище). Сцена
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Рисунок 63. Схема. Деятельность Вилегодского краеведческого музея

Рисунок 64. Схема. Тематика коллекции Вилегодского краеведческого музея
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Рисунок 65. Полотенца из коллекции Вилегодского краеведческого музея

Рисунок 66. Набойные доски из коллекции Вилегодского краеведческого музея

Рисунок 67.Прялки из коллекции Вилегодского краеведческого музея
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Рисунок 68. Предметы быта из коллекции Вилегодского краеведческого музея

Рисунок 69. Расписанная дверь из коллекции Вилегодского краеведческого музея
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Рисунок 70. Мемориальный зал Вилегодского краеведческого музея

Рисунок 71. Череп мамонта из коллекции Вилегодского краеведческого музея
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Рисунок 72. Игрушки семейной мастерской "Теплота"

[https://tateplota.com/shop/igra-les_]

Рисунок 73. Игрушки семейной мастерской "Теплота"

[https://tateplota.com/shop/igra-les_]
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Рисунок 74. Детская мебель семейной мастерской "Теплота"

[https://tateplota.com/shop/igra-les_]

Рисунок 75. Игрушка берестяной шаркунок компании "Леснушки"

[https://lesnushki.ru/category/sharkunki-berestyanye/]
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Рисунок 76. Игрушка берестяной шаркунок компании "Леснушки"

[https://lesnushki.ru/category/sharkunki-berestyanye/]

Рисунок 77.Целевые группы Вилегодского краеведческого музея
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Рисунок 78.Концепция "Ячейки памяти" и принцип экспонирования

[*Архангельская народная вышивка, 1954]

Рисунок 79.Многофункциональное мобильное оборудование

на основе концепции "Ячейки памяти"
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Рисунок 80. Визуальный код "Отпечатки истории"

Рисунок 81. Значения меток (пасы) народов Коми

[https://ok.ru/rusyedina/topics]
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Рисунок 82. Значения меток (пасы) народов Коми

[https://ok.ru/rusyedina/topics]
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Рисунок 83. Маршрутная карта посещения культурных и исторических объектов

села Ильинско-Подомское. Группа 1 (взрослые жители села)
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Рисунок 84. Маршрутная карта посещения культурных и исторических объектов

села Ильинско-Подомское. Группа 2 (туристы, гости села)
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Рисунок 85. Маршрутная карта посещения культурных и исторических объектов

села Ильинско-Подомское. Группа 3 (дети, школьники)
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Рисунок 86. Маршрутная карта посещения культурных и исторических объектов

села Ильинско-Подомское. Группа 4 (краеведы, исследователи)
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Рисунок 87. Сценарий посещения Вилегодского музея по группам

(Главное здание 1 истории края)

Рисунок 88. Схема посещения Вилегодского музея с экспликацией

(Главное здание 1 истории края)
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Рисунок 89.План 1 этажа Вилегодского музея с мобильным оборудованием

(Главное здание 1 истории края)

Рисунок 90. Тематика коллекции зала льна

(Главное здание 1 истории края)
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Рисунок 91. Группы предметов зала льна, их форма, цветовая гамма и

оборудование для них

(Главное здание 1 истории края)

Рисунок 92. Цветовая карта для зала льна

(Главное здание 1 истории края)
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Рисунок 93. Зала льна. Визуализация

(Главное здание 1 истории края)

САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ
Факультет искусств
КОПЫТОВА Марина Петровна
СРЕДОВОЙ ПОДХОД КАК МЕТОДИКА ПРОЕКТИРОВАНИЯ
Диссертация на соискание ученой степени магистра
Санкт-Петербург 2019
ОГЛАВЛЕНИЕ
ВВЕДЕНИЕ.................................................................................................................4
1.1. Проблематика музейной экспозиции. Коммуникация в музее.........................15
1.2. Становление и эволюция краеведческих музеев. Принципы организации и направления деятельности...........................................................................................21
1.3.Краеведческие музеи. Отечественный опыт. Тенденции. Малые краеведческие музеи. Проблемы и потенциал...................................................................................27
1.4. Обзор актуальных методик экспозиционного проектирования.......................31

ГЛАВА 2. МУЗЕЙНЫЙ КОНСТРУКТОР, КАК РУКОВОДСТВО ПО МОДЕРНИЗАЦИИ МАЛОГО КРАЕВЕДЧЕСКОГО МУЗЕЯ..........................38
2.1. Алгоритм конструктора и комплексный анализ текущей ситуации (сбор информации, проблемы, потенциал, ресурсы, бюджет, стратегия функционирования музея).........................................................................................38
2.2. Концептуальное моделирование (целевые группы, концепт, сценарий).........44
2.3. Проектирование (процессы, архитектура, дизайн)............................................48

ЗАКЛЮЧЕНИЕ.........................................................................................................89
СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ......................................................................................91
СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ.......................................................................................92
ПРИЛОЖЕНИЕ........................................................................................................100
Методика
