САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

Основная образовательная программа магистратуры «Дизайн среды»

ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ

на выпускную квалификационную работу студента

ФИО студента (полностью): Копытова Марина Петровна

Тема ВКР: Средовой подход как методика проектирования малого

краеведческого музея (на примере музея Вилегодского района

архангельской области)

Копытова Марина Петровна поступила в магистратуру спустя 10 лет после

получения степени специалиста и выбрала то направление исследования по заявке

работодателя, в котором хотела развивать свою научную деятельность. Марина

показала себя как зрелый и думающий специалист. В процессе работы над

магистерской диссертацией она проанализировала отечественную и зарубежную

научную литературу, диссертации, собрала практические материалы по теме

исследования непосредственно в Архангельской области, сделала необходимые

обобщения и выводы. Предложила индивидуальную модель анализа малого

краеведческого музея с последующей апробацией на объекте проектирования. В

процессе обучения в магистратуре приняла участие конкурсе «Концепция

развития территории общественных пространств в селе Ильинско-Подомское

Архангельской области» в составе команды (1 место), апробировала результаты

исследования в формате доклада «Развитие малых поселений России средствами

дизайна среды» на форсайт-сессии «Проектирование будущего: архитектура и

дизайн», Петербургский международный молодежный форум 6.0.

Работа над диссертацией проходила последовательно, комплексно и

равномерно. В процессе написания текста продемонстрировала логическое

мышление и навыки грамотного употребления специальной терминологии. В

работе над графической частью диссертации показала владение всеми

инструментариями будущего дизайнера среды, прекрасно использует возможности

ручной графики.

Дипломант проявила себя как думающий и творческий человек, который в

своей профессии смотрит вперед и не боится больших интегральных проектов.

Дата: «30» мая 2019 г.

Руководитель: канд. арх. Парьева О.И. Подпись